Universitätsbibliothek Paderborn

**Disputationes|| ROBERTI BELLAR-||MINI E SOCIETATE
IESV,|| DE CONTROVERSIIS CHRISTIANAE|| FIDEI,
ADVERSVS HVIVS TEM-||poris Hæreticos,||**

Tribus Tomis comprehensæ.||

DE CONCILIIS, ET|| ECCLESIA MILITANTE,|| QVATVOR LIRBRIS||
COMPREHENSA.||

Bellarmino, Roberto Francesco Romolo <Heiliger>

Ingolstadii, [1599]

VD16 B 1607

Cap. I. De nomine Ecclesiæ.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-53873](http://urn.nbn.de/hbz:466:1-53873)

LIBER TERTIVS DE ECCLESIA MILI- TANTE, TOTO ORBE terrarum diffusa.

CAPVT PRIMVM.

De nomine Ecclesie.

ONTROVERSIDA ECCLESIA MILITANTE,
multas habet partes. PRIMVM enim de
ipsa secundum se agendum erit; tum de mem-
bris eius, hoc est, de Clericis, de Monachis,
de Laicis. Rursum autem de Ecclesia mili-
tante secundum se considerata, de qua nunc
disputare aggredimur, tres sunt præcipue controversiae; P.R.
MA est, de nomine & definitione Ecclesie; SECUNDIA, de
qualitate, seu de visibilitate eiusdem. TERTIA, de notis, qui-
bus ea certò cognosci potest.

A PRIMA nunc exordiemur, si tamen antea propter stu-
diosos nomina eorum auctorum notauerimus, qui de Ec-
clesia scripserunt, seu potius eorum, quorum nos libros legi-
mus; nec enim omnes legimus. Igitur scripserunt de hoc ar-
gumento B. Augustinus libro de unitate Ecclesie; B. Cypria-
nus librum eiusdem tituli; necnon Optatus libros sex con-
tra Parmenianum: Ex recentioribus scripsit Thomas V Val-
densis tomo 1. lib. 2. doctrin. fid. cap. 8. 9. 10. &c. Ioannes de
Turrecremata summam de Ecclesia; Ioannes Driedo in lib.
4. de dogmat. Ecclesiast. cap. 2. Albertus Pighius controve-
rsia 3. Cardinalis Hosius in Confessione, in explicatione Sym-
boli, & lib. 5. contra prolegomena Brentij; Petrus à Soto 1.
parte

parte defensionis suæ contra Brentium; Ioannes à Dauentria in confutat. 7. artic. Confessionis Augustanæ; Ioannes Cochlaeus Philippica 4. & in lib. de Scripturæ & Ecclesiæ autoritate; Ioannes Eckius initio sui Enchiridij; Alphonsus à Castro lib. 6. contra hæres Melchior Canus lib. 4. de locis. Ioannes Antonius Delphinus in libris tribus de Ecclesia; Ioannes à Louanio in explicat. Symboli, & omnes alij, quæ Symbolum exposuerunt; Franciscus Turrianus in libri duobus de Ecclesia, & ordinat. Ministr. Post quos, anno M. D. LXXVII. in eunte, nos hæc ipsa, quæ nunc emittimus ad lucem, in scholis disputauimus: à quo tempore scripterunt etiam alij, sed non vacauit per alias occupationes eorum libros euoluere.

Venio nunc ad propositam disputationem; ac ut primum de nomine, deinde de re ipsa dicamus; Ecclesiæ nomen est Græcum, deduciturque à verbo ἐκκλήσια, quod euoco. Itaque Ecclesia est euocatio, siue cœtus vocatorum. Dicitur autem populus Dei, cœtus vocatorum, quia nam ad hunc populum se adiungit per se, & suo proprio insisteret, sed omnes quotquot veniunt, à Dei vocatione præniuntur. Estenim vocatio primum beneficium, quod habet à Deo recipiunt: Quos vocauit, inquit Apostolus Rom. 8. hos iustificauit; quos iustificauit, hos et magnificauit. Et Actot. 2. Quoscunq; aduocauerit Dominus Deus noster. Hinc toties Apostolus Christianos appellat vocatos, in omnibus epistolis.